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Введение

Актуальность исследования обусловлена тем, что современный мир

стремительно меняется, общение и взаимодействие людей в нем отчасти

перемещается в цифровую плоскость [35], все чаще люди взаимодействуют друг с

другом в игровых компьютерных мирах. В компьютерные игры играют люди всех

возрастов. В странах со значительной историей развития компьютерных игр

(например, в Японии и США) выросло уже несколько поколений игроков [89]. Но

и в странах с более молодыми традициями гейминга, в том числе в России, уже

стали взрослыми те подростки, которые были первым поколением, росшим в эпоху

распространения компьютерных игр и являвшимся их активными пользователями,

а также создателями. Исследование компьютерных игр и игроков в психологии

началось в 80е годы XX века, анализ взаимодействия человека с компьютерной

игрой можно встретить в работах О. К. Тихомирова, А. Г. Шмелева, Sh.Turkle [49,

51, 123]. В связи с ростом числа игроков по всему миру появилось множество

исследований, описывающих различные аспекты игроков: мотивацию гейминга,

особенности поведения геймеров, их психологические особенности [1, 10, 11, 59,

73, 107], а также и психологические проблемы, связанные с чрезмерной

увлеченностью играми [113, 119, 133]. Появилась новая область психологии –

киберпсихология, – которая рассматривает круг проблем, связанных с

использованием людьми различных электронных ресурсов, в том числе и

компьютерных игр [15]. Когда игры получили массовое распространение,

появилась большая субкультура – геймеры, – увлеченные игроки, которые

проводят за игрой большое количество времени. Они объединяются по интересам

в зависимости от игр, в которые они играют, и формируют разнообразные игровые

сообщества. В последнее десятилетие стали чрезвычайно популярными массовые

онлайн-игры, в которых одновременно могут принимать участие сотни тысяч

человек. У общества возникает вопрос – почему многие взрослые люди, в
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частности, взрослые мужчины проводят так много времени в онлайн-играх?

Проведение времени в играх традиционно рассматривалось в психологической

литературе как преимущественно детская форма активности (Ж. Пиаже, Л. С.

Выготский, Д. Б. Эльконин описали и определили значительный развивающий

потенциал детской игры) [18, 45, 56]. В настоящий момент психология столкнулась

с феноменом увлеченности большого числа взрослых людей компьютерными

играми, но функции этих игр для взрослых не изучены. По мнению Ф. Зимбардо,

объяснением массовой увлеченности компьютерными играми могут служить все

увеличивающиеся требования, предъявляемые современным обществом к

мужчинам. Перед лицом новых трудностей, повышающихся требований

современного мира многие из них предпочитают, по словам Филиппа Зимбардо,

«укрыться» в мире, где можно быстро и сравнительно легко получить желаемый

результат без страха быть отвергнутым, и где можно получить поощрение за

достижения. Таким убежищем для многих мужчин оказываются компьютерные

игры [133]. Можно отметить, что и по отношению к женщинам современность

также предъявляет повышенные требования, особенно учитывая равные права

мужчин и женщин в ряде обществ, но, поскольку данная работа сконцентрирована

на выборе игр как пространства для достижения успеха именно мужчинами, то

рассуждения относительно женщин здесь не представлены. Позиция Ф. Зимбардо

(и ее разделяют многие психологи) является радикальной в отношении

компьютерных игр. Он рассматривает их как увлечение, влекущее за собой

однозначно пагубные последствия для людей. Но, с другой стороны, является

известным тот факт, что положительные эмоции, переживаемые людьми, тесно

связаны с их субъективным благополучием (wellbeing), поэтому даже если

положительные эмоциональные состояния не переносятся напрямую из игры в

реальность, положительные эмоции, получаемые в процессе игры, влияют на

общий эмоциональный фон человека, на его субъективное благополучие, можно

даже заключить, что они делают человека более счастливым [89].
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Почему люди, а в частности мужчины, вынуждены искать убежища в играх?

Что оказывает на них такое давление, что они вынуждены искать передышку в

виртуальном мире? По мнению Ф. Зимбардо, здесь проявляется и негативное

влияние средств массовой информации, и безработица, и ситуация экономического

кризиса, и повышенная ответственность за благополучие близких, и неуверенность

в безопасности, а также неспособность системы образования разжечь интерес и

увлечь за собой так, как это способна делать игровая индустрия. Тем не менее,

подобное объяснение причины повышенного интереса взрослых мужчин к

компьютерной игре представляется несколько однобоким. У взрослой игры,

согласно исследованиям, также есть обучающие и развивающие функции. В

психологической литературе описаны разнообразные исследования,

показывающие положительное влияние игр на различные сферы психической

жизни личности [51, 59, 67, 89, 107]. Опубликованы данные эмпирических

исследований, проведенных учеными Оксфордского университета под

руководством Э. Пржибыльски, свидетельствующие о том, что положительные или

отрицательные эффекты от игр связаны с объемом времени, проводимого в них.

Например, те, кто играл в компьютерные игры не более 1 часа в день,

демонстрировали лучшие показатели по удовлетворенности жизнью и социальной

адаптации, чем те, кто вовсе не играл, или те, кто тратил на игры большее

количество времени [114].

Геймерство как явление продолжает активно развиваться и вовлекает все

большее количество людей, и, наконец, компьютерная игра становится одной из

самых распространенных форм проведения досуга, особенно среди молодых

людей. Постоянно растет количество игроков по всему миру, миллионы людей

проводят время, играя в массовые онлайн-игры или наблюдая, как играют другие

[107]. По данным аналитической компании Newzoo, около 65% всех российских

интернет-пользователей хотя бы раз играли в компьютерную игру (это около

72 млн человек). Создаются различные игровые сообщества, появился новый вид

спортивной соревновательной деятельности на базе компьютерных игр –
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киберспорт, который в 2016 году вошел в реестр официальных видов спорта

Российской Федерации. Вместе с ним появились миллионы зрителей,

наблюдающих за соревнованиями киберспортсменов [118]. И увлеченные игроки –

геймеры – проводят все больше времени в играх, это становится проблемой для их

окружения. Остро встает вопрос об игровой зависимости, опасности чрезмерного

увлечения играми, особенно для детей [111]. В связи с этим вопрос о мотивации

гейминга становится все более значимым. Отведение значительного

количества времени игровой деятельности характеризует направленность

современного человека, поскольку, согласно идее А. Н. Леонтьева за содержанием

деятельностей следует соотношение мотивов [37].

Особенности мотивационной сферы игроков – это пока малоисследованная

область, в особенности в отношении игроков, набравших в последние годы

значительную популярность массовых онлайн-игр. Часть измерений по этой теме

проведена в рамках киберпсихологических исследований и изучения

пользовательского опыта [15, 96]. При этом, несмотря на значительное количество

различных классификаций игровых мотивов и мотивационных моделей [32, 73, 92,

131, 132], описывающих декларируемые игроками причины увлеченности играми,

до сих пор никто из исследователей не задавал вопрос, какие мотивы повседневной

жизни приводят к тому, что люди хотят проводить свое время в играх, что в жизни

игроков может являться причиной интереса к играм, значительных вложений

времени, денег и усилий в виртуальные достижения, за счет чего компьютерная

игра становится привлекательнее реальности. В то же время геймификация

начинает проникать во многие изначально вовсе не игровые области жизни

человека. Особенно актуален этот вопрос для медицины и образования: могут ли

игры быть полезными для целей образования, здравоохранения, делая формы

обучения и формы контроля за своим здоровьем более привлекательными для

людей [106].

Объект исследования
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Мужчины, играющие в массовые онлайн-игры; их объективная и субъективная

успешность.

Предмет исследования

Мотивы повседневной жизни и мотивы игровой деятельности мужчин, играющих

в массовые онлайн-игры.

Цель исследования

Выявление ведущих мотивов повседневной и игровой деятельности в

мотивационно-смысловой сфере мужчин-игроков в массовые онлайн-игры и

определение роли субъективной успешности в увлеченности компьютерными

играми.

В рамках поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1) проанализировать описанные в психологической литературе исследования,

посвященные мотивации игроков и влиянию компьютерных игр на

различные сферы психической деятельности человека

2) выявить ведущие мотивы повседневной жизни у мужчин-геймеров,

играющих в массовые онлайн-игры

3) сравнить выраженность полученных в результате эмпирического

исследования мотивов повседневной жизни у играющих и не играющих

мужчин

4) определить специфику отношения геймеров к своей увлеченности играми,

связанного с особенностями их индивидуальной истории и жизненной

ситуации

5) сопоставить эмпирически выделенные в данном исследовании мотивы с

мотивами, описанными в существующих моделях мотивации гейминга.

Теоретико-методологическую базу исследования составили:

1) теоретические модели мотивационно-смысловой сферы личности (Леонтьев А.

Н., Ильин Е. П., Леонтьев Д. А., Братусь Б. С., Рубинштейн С. Л., Хекхаузен Х.,

МакКлелланд Д.);
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2) социо-культурологический и психологический подходы к трактовке игровой

деятельности (Хейзинга Й., Пиаже Ж., Выготский Л. С., Эльконин Д. Б.);

3) теория самодетерминации Деси Э. и Райана Р., концепция базовых потребностей

в компетентности и автономности (самодетерминации), обеспечивающих

естественное функционирование внутренней мотивации человека;

4) факторная модель игровой мотивации геймеров (Н. Йи), включающая перечень

обобщенных мотивов игровой компьютерной деятельности игроков в

компьютерные игры разных жанров;

5) когнитивные теории контроля (Аллахвердов В. М., Холодная М. А., Wegner D. и

др).

Гипотезы исследования

1. Ведущие мотивы повседневной жизни у мужчин-игроков в компьютерные игры

(геймеров) – мотивы достижения и контроля над ситуацией.

2. Мужчины-геймеры отличаются от неиграющих мужчин по степени

выраженности мотивов повседневной жизни (достижения, развлечения и др.).

3. Ведущим типом мотивации у мужчин-геймеров является внутренняя

мотивация.

4. В контексте компьютерной игры у мужчин-геймеров повышается субъективная

оценка своей успешности.

5. В жизни большинства мужчин-геймеров выявляются сходные особенности

индивидуальной истории взаимодействия с играми.

6. Для мужчин-геймеров характерно положительное отношение к своему

увлечению играми.

Методы исследования

В исследовании использовалось сочетание методов качественного и

количественного анализа данных анкет, результатов опросов и интервью и

элементов игрового поведения из записей (логов) игры.

На разных этапах исследования были использованы:
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- опросник Шкала игровой мотивации (GAMS),

- специально разработанный авторский опросник для выявления мотивов

повседневной жизни игроков, который предъявлялся респондентам в форме

онлайн-опросов,

- авторское структурированное интервью, направленное на выяснение самооценки

уровня субъективного контроля в жизни и в играх, а также самооценки успешности

в жизни и в играх. Кроме этого, в интервью выяснялись особенности жизненной

ситуации игроков и их отношение к своему увлечению играми.

- анализ логов игры (записей фактических действий игроков в игре)

- авторские шкалы для самооценки успешности в игре и в повседневной жизни.

Для статистической обработки результатов исследования применялись

методы корреляционного, кластерного и однофакторного дисперсионного анализа;

проводился контент-анализ ответов игроков на открытые вопросы опросов и

вопросы интервью.

Анализ данных проводился с использованием программ SPSS 21, R 3.4.3.

Характеристика выборки

В общей сложности на всех этапах в исследовании приняли участие 97314

активных игроков в массовые онлайн-игры.

В первой части исследования (мотивы повседневной жизни игроков) на

подготовительном этапе выделения перечня мотивов повседневной жизни

приняли участие 79164 мужчин-игроков в возрасте от 17 до 70 лет.

Подготовительный этап осуществлялся на протяжении 2 лет на базе

исследовательского отдела крупной компании-производителя игр. На основном

этапе (оценка выраженности эмпирически выделенных мотивов и выделение

типов мотивации) – 1461 мужчина-игрок в массовые онлайн-игры и в качестве


[…]


The attitude of players to their passion for games (N = 61).

Attitude type Frequency Frequency %

Ambivalent 36 59%

Ambivalent Compensated 38 62%

Positive 25 41%

Negative 14 23%

B. The attitude of the people around (the close circle) of gamers to the passion for

games is often described as ambiguous:

- for almost all respondents, negative or in the past negative from the older generation

(most often these are parents) or another significant loved one – for example, his wife.

Respondents spending a lot of time playing games is seen by them as a waste of time.
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- almost all respondents have a neutral attitude from friends or acquaintances (if they

themselves do not play) or positive (from those who play it themselves).

Thus, the parental figures of gamers are most often in opposition to this hobby and the

rest of the gamers environment that supports this hobby.

Discussion

Gamers are in a difficult life situation, “between two fires”: interest directs their

attention to games, they want to play, games give them new impressions and positive

emotions, help them escape from reality, which is sometimes difficult and burdensome,

it bores them. At the same time, they are faced with the understanding that spending time

at the games, receiving impressions, achievements, experiencing a sense of success, they

do not have time to realize themselves in real life and become truly successful. In addition,

almost always in the life of a player there is pressure of significant relatives, who are

often annoyed by the excessive enthusiasm of the players, “disappearance in the game".

3.2.3 The leading motives of everyday life in massive online games players

Hypothesis. The leading motives of everyday life for male players in video games

(gamers) are the motives for achieving and controlling the situation.

The results of the questionnaire “Motives of everyday life” on a sample of

gamers (N=1461) in a format with a Likert scale. (The questionnaire with instructions can

be found in Appendix 1, P. 3.1).

The results of the questionnaire show a right-handed bias of the answers (on the

histograms in Table 8). This means that almost all situations in this list are more

interesting for players than not interesting. At the same time, it is clear that some

interesting situations received higher marks, and these are the same results that were

obtained earlier on the election scale: the most pronounced motives are cognitive (learn

something, learn something), as well as achievement motives (receive result /
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achievements, to have a choice). Also, motives for meeting with novelty and unusualness

(to meet something new, to meet something unusual) received high marks. Table 8

presents the average ranks, a large table with medians and percentiles is in Appendix 1.

Table 8

The scale values of the everyday life motives on a sample of players of the massively

multiplayer online game World of Warships (N = 1474).

Motives Mean Sd hist

1. Learning 4,2 0,87

2. Achievements 4,2 0,89

3. Knowledge 4,2 0,88

4. Choice 4,2 0,85

5. Immersion 4,0 1,04

6. Search for novelty 4,0 0,89

7. Search for unusual 4,0 0,95

8. Search for dynamism 3,9 0,90

9. Aesthetic 3,9 0,99

10. Challenge 3,8 0,93

11. Clarity 3,8 0,92

12. Influence 3,8 0,93

13. Entertainment 3,7 0,88

14. Search for the unexpected 3,7 1,01

15. Stimulation 3,6 1,01

16. Feelings of grandeur 3,6 1,06

17. Cooperation 3,6 1,01

18. Benefits 3,5 1.13

19. Communication 3,5 1,03

The most pronounced declared motive of the players was the motive of learning

("learn something, improve skills"), and the motive for cognition ("get know something,
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get information") also received high marks on the scale. Thus, the common thing for

players in games of this type is highlighted - expressed (declared) cognitive motivation.

The motive of achievement (“get the result, achievements”) is also clearly expressed. The

motives of communication and cooperation (“communicate” and “do something together

with other people”) turned out to be the least expressed motives.

In an additional study organized to compare male and female players, similarities

were also found between players of different sexes. The results of these additional studies

are in Appendix 1 P.3.4

Discussion

As a result of the analysis of the choices by the players of the most interesting life

situations for them, several leading motives of everyday life were identified. The most

pronounced motives in male players were cognitive motives, motives for learning and

achievement. These motives are leading regardless of the format of the questionnaire ¬–

the results of applying the questionnaire in a format with Likert scales are given in the

work, but when the same questionnaire was conducted earlier in a format with multiple

choice scales, the same motives that received the highest average ratings on the Likert

scale , were the most frequently selected option with scales of choice.

3.2.4 Three factors in the gamers’ motivation of everyday life

According to the scale values of certain motives from the 19 generalized motives

of everyday life that we identified and by their combination in the motivational profile,

we revealed three general motivational factors (Table 9, Figure 4):

1) Factor 1 - the motivation of the search for dynamism and novelty,

2) Factor 2 - the motivation of cognition and achievement,

3) Factor 3 - the motivation of hedonism and the search for stimulation.
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Motivation of the first type includes expressed motives for the search for novelty,

unusualness, surprise and dynamism, the desire to overcome. Motivation of the second

type includes the expressed motives of cognition, training, achievement, influence and

understanding. The motivation of the third type includes expressed motives of

entertainment, stimulation, a sense of scale and grandeur of something, profit, as well as

communication and cooperation. A dendrogram showing hierarchical clustering of

factors is shown in Figure 5.

The scales were named according to the motives that entered them.

Scale 1 (Factor 1) is designated as “Dynamism and Novelty”, since it included

motives for finding a new, unusual, unexpected and dynamic with large factor loads.

Factor 1 included motives: immersion, a search for surprise, novelty, unusualness,

dynamism, overcoming, aesthetics and cooperation. The smallest factor loadings of

motives of overcoming, aesthetics and cooperation included in this scale.

Scale 2 (Factor 2) is called “Cognition and Achievement”, since most of the

motives included in this scale describe the desire for learning, achievement and

understanding. Factor 2 included motives: learning, cognition, achievement, influence,

and choice.

Scale 3 (Factor 3) is called “Hedonism and Stimulation”, since the motives

included in it reflect the individual’s desire for entertainment and emotion. Factor 3 (the

motivation for hedonism and the search for stimulation) includes sub-factors such as

entertainment, communication, strong emotions, a sense of grandeur, and profit.

Table 9 presents the individual motives that are included in each of the scales, with

factor loads (the factor loads below 0,4 were excluded).

Table 9

Factors in the structure of gamers’ motivation of everyday life

Scale 1 (Factor 1) “Dynamism and Novelty” (% disp 18,035)

Search for the unexpected

0,864

Immersion 0,670
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Search for dynamism

0,642

Search for novelty

0,593

Search for unusual

0,506

Challenge 0,491 0,404

Aesthetic 0,480

Cooperation 0,439

Scale 2 (Factor 2) “Cognition and Achievement” (% disp 17,066)

Learning 0,838

Knowledge

0,806

Choice 0,612

Achievements 0,604

Influence 0,434

Clarity

Scale 3 (Factor 3) “Hedonism and Stimulation” (% disp 15,188)

Benefits

0,762

Entertainment 0,677

Stimulation 0,649

Communication 0,594

Feelings of grandeur

0,495
* Factor extraction method: principal component analysis. Rotation method: varimax with Kaiser normalization.

a. The rotation converged in 7 iterations.

The factor validity of the selected scales was verified using confirmatory factor

analysis. The one-factor model (Chi-square = 1053.81, df = 135) and the 3-factor

(“nested”) model (Chi-square = 1034.99, df = 132) were compared. The Chi-square

difference of 21.18 for the difference df = 3 is statistically significant (p <0.001).

Therefore, the 3-factor model is much better consistent with the source data than the 1-

factor model. Thus, the factor validity of the scales of the 3-scale technique is confirmed.

The reliability of the Alfa-Kronbach scales was checked (Table 10). Scales are quite

reliable in terms of the internal consistency of their items.

Table 10

Reliability of scales of the questionnaire “Motives of everyday life”

S 1 S 2 S 3 SS
α

Cronbach N

α

Cronbach N
α

Cronbach N
α

Cronbach N

0,838 8 0,783 5 0,730 5 0,899 18

* Scale 1 - “Dynamism and novelty”; Scale 2 - “Cognition and achievement”; Scale 3 – “Hedonism and Stimulation”.
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The admissibility of combining three scales into one general scale by summing was

checked using the Spearman correlation coefficient r to show the consistency of the

questionnaire scales with a general scale (Table 11). More detailed statistics are in
