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ОТЗЫВ

члена диссертационного совета

на диссертацию Ивановой Надежды Александровны на тему

«Мотивы вовлеченности мужчин в массовые онлайн-игры»,

представленную на соискание

ученой степени кандидата психологических наук по специальности

19.00.01 – «Общая психология, психология личности, история психологии»

Диссертация Н.А. Ивановой «Мотивы вовлеченности мужчин в массо-

вые онлайн-игры» по своей предметно-объектной области, теоретико-

методологическим основам и методическому аппарату полностью соответ-

ствует научной специальности 19.00.01 – «Общая психология, психология

личности, история психологии». Содержание диссертации согласуется с

формулой специальности и областями исследований, которые определены

паспортом специальности, разработанным и утвержденным ВАК РФ, в том

числе: «14. Смысловая регуляция поведения личности», «17. Мотивация, ее

механизмы, формирование и функционирование», «23. Деятельность, ее ге-

незис, структура, динамика и регуляция. Виды деятельности».

Актуальность проблемы диссертационного исследования обусловле-

на, с одной стороны, стремительными и радикальными изменениями социо-

культурных условий личностного развития и функционирования современ-

ного человека, а, с другой стороны, современными внутринаучными тенден-

циями развития психологической науки, в том числе психологии личности.

Изобретение и широкое внедрение электронно-вычислительных устройств,

программных технологий, компьютерных сетей, цифровой среды и вирту-

альной реальности ведет к коренным преобразованиям сознания и личности

человека, который использует эти устройства и технологии в качестве

средств и орудий собственной деятельности и общения. В цифровом обще-

стве культурно-историческое опосредствование психического развития и

функционирования человека осуществляется на основе специфических зна-

ков, инструментов и видов деятельности, которых ранее просто не существо-

вало. В этих условиях в человеческой психике закономерно возникают новые

формы отражения и регуляции (новые психические функции), которые тре-

буют обстоятельного научно-психологического изучения. Рассматриваемая

диссертация как раз и принадлежит к пока еще немногочисленным исследо-

ваниям, которые преследуют цель раскрытия психической феноменологии,

механизмов и закономерностей, складывающихся на основе опосредствова-

ния человеческого поведения современной компьютерной техникой, цифро-
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выми технологиями, электронными ресурсами и другими продуктами IT-

индустрии.

Сравнительно новым и малоисследованным с психологической стороны

видом человеческой деятельности является компьютерная игра (гейминг).

Появившись впервые в 1950-е гг., под влиянием прогресса и с ростом обще-

доступности компьютерной техники и информационных технологий этот вид

деятельности быстро распространился среди детского и взрослого населения

многих стран. В течение нескольких последних десятилетий гейминг бурно

эволюционировал в направлении от индивидуальной (однопользовательской)

офлайн-игры к многопользовательским сетевым играм, а в настоящее время –

к командным и массовым онлайн-играм в глобальной сети Интернет. Попут-

но прослеживается трансформация характера и функций компьютерной игры

– для ряда людей из разряда досугово-рекреационной активности она пре-

вращается в предмет (девелоперы, дизайнеры) или вид (киберспортсмены)

профессиональной деятельности, приносящей устойчивый доход. Ввиду тен-

денций «оповседневнивания» (интеграции в структуру повседневной жизне-

деятельности) и «профессионализации» (преобразования в род профессии)

компьютерной игры, анализ ее психологического содержания и структуры,

предпосылок и последствий видится как нельзя более актуальным и своевре-

менным.

Психологические проблемы, связанные с участием человека в компью-

терной игре, относятся к ведомству самых разных отраслей психологической

науки – как общих (например, социальной психологии и клинической психо-

логии), так и специальных (например, компьютерной психологии и кибер-

психологии). Однако отправным пунктом психологического изучения любо-

го относительно самостоятельного вида деятельности выступает анализ его

мотивационно-смысловой регуляции, поскольку, как известно, именно нали-

чие собственной мотивации конституирует самостоятельность деятельности

и ее отдельность, обособленность среди иных деятельностей. Данное обстоя-

тельство придает диссертационному исследованию Н.А. Ивановой фунда-

ментальный общепсихологический характер.

Несомненным преимуществом диссертационной работы является учет

полимотивированного, т.е. сложносоставного и многоуровневого характера

мотивационной регуляции компьютерной игровой деятельности взрослого

человека. В отличие от детей, у которых иерархическое строение мотиваци-

онной сферы обнаруживается лишь в своих начальных формах, у взрослого

человека четко дифференцируются два структурно-функциональных уровня

мотивационной регуляции. Первый уровень представлен мотивами, которые

побуждают, направляют и смыслообразуют отдельные виды деятельности из
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множества практикуемых человеком в повседневной жизни, в то время как

вышестоящий уровень образуют мотивы, поднявшиеся на вершину иерархии

и завоевавшие в борьбе с другими мотивами статус личностных ценностей,

или смыслов жизни. В этой связи практически любая деятельность, осу-

ществляемая взрослым человеком, подчиняется не только своим узким моти-

вам, целям и задачам, но и более широким мотивационным детерминантам –

смыслу жизни, жизненным ценностям, жизненным целям и задачам. Успеш-

ная попытка диссертанта теоретически, методически и эмпирически развести

«мотивы повседневной жизни» и собственно «игровые мотивы» у испытуе-

мых-геймеров соответствует дифференциации этих уровней мотивационно-

смысловой регуляции деятельности взрослого человека. Так, эмпирически

установленный диссертантом феномен амбивалентного отношения геймеров

к компьютерной игре, по сути, объясняется противоречиями упомянутых

выше уровней мотивационной регуляции данного вида деятельности (по ти-

пу конфликтного личностного смысла, когда игра имеет позитивный смысл в

свете собственных внутренних мотивов, но при этом негативно сказывается

или даже препятствует продуктивной реализации жизненных ценностей и

целей, именуемых в диссертации «мотивами повседневной жизни»).

Достоинством представленной диссертационной работы является со-

блюдение и удержание логики структурно-содержательного анализа, при

котором основной «единицей» изучения выступает мотив как качественно

определенное содержание и элементарный структурный «кирпичик» мотива-

ционной сферы личности компьютерного игрока. Такой подход соответству-

ет именно психологии личности и отличается от функционально-

процессуального анализа, т.е. изучения процесса мотивационной регуляции и

мотивационной динамики актуально протекающей деятельности, что больше

соответствует психологии мотивации. По сравнению с большинством работ,

в которых мотивы личности и мотивации деятельности смешиваются между

собой, диссертация Н.А. Ивановой характеризуется внутренней последова-

тельностью и логической цельностью.

Научная новизна результатов диссертационного исследования опреде-

ляется тем, что впервые в отечественной и зарубежной психологии:

- теоретически систематизированы и обобщены результаты большого

массива теоретико-эмпирических исследований, отражающие психологиче-

ские предпосылки (предикторы) и последствия (эффекты) компьютерной иг-

ры, а также психологическую феноменологию, механизмы и закономерности

генезиса, строения и регуляции данного вида человеческой деятельности;
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- концептуально обоснована и эмпирически верифицирована содержа-

тельная классификация мотивов вовлечения мужчин в игровую компьютер-

ную деятельность;

- психометрически разработаны и валидизированы оригинальные мето-

дики и методические приемы изучения мотивационной сферы личности

взрослого человека, в том числе мотивов игровой компьютерной деятельно-

сти;

- эмпирически выявлены содержательные и структурные различия, а

также индивидуально-типологические особенности мотивационной сферы

мужчин, активно участвующих и не участвующих в массовых онлайн-играх

(геймеров и нонгеймеров);

- эмпирически установлены специфические феномены, отражающие

внутреннюю противоречивость (конфликтность, амбивалентность) мотива-

ции и смыслообразования игровой компьютерной деятельности, обусловлен-

ную многоуровневым строением мотивационной сферы взрослого человека;

- эмпирически раскрыты ключевые биографические детерминанты и

средовые предикторы становления и устойчивого воспроизведения игровой

компьютерной деятельности у взрослых мужчин.

Теоретическая значимость диссертационного исследования связана с

тем вкладом, который его результаты вносят в ряд научных отраслей и

направлений современной психологии.

В контексте психологии личности теоретическую значимость представ-

ляют новые научные данные, раскрывающие содержание и структурно-

функциональную организацию мотивационной сферы личности взрослого

человека на уровне общих жизненных (смысложизненных) ценностей и пар-

циальных мотивов игровой компьютерной деятельности, а также структурно-

функциональное соотношение (взаимодействие) этих уровней при смысло-

образовании данной деятельности. Значимым вкладом в психодиагностику

являются созданные и апробированные автором новые методики психологи-

ческой диагностики мотивационной сферы личности, включенной в игровую

компьютерную деятельность. В разрезе компьютерной психологии и кибер-

психологии теоретически значимым вкладом является систематизация психо-

логических феноменов, предикторов и эффектов игровой компьютерной дея-

тельности, а также ее позитивных (развивающих, обучающих, коррекцион-

ных, терапевтических и др.) и негативных влияний на когнитивную, аффек-

тивную, мотивационную и психосоциальную сферы личности.

Кроме того, диссертация продемонстрировала адекватность познава-

тельных возможностей традиционных подходов отечественной психологии

(в первую очередь, деятельностно-смыслового подхода к мотивации и лично-
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сти) для объяснения психической феноменологии, механики и регуляторики

исторически новых видов деятельности, а также возможность продуктивного

синтеза классических отечественных подходов с современными зарубежны-

ми подходами в области психологии личности, мотивации и саморегуляции

(в первую очередь, теории самодетерминации).

Практическая значимость диссертации заключается в том, что исходя

из ее результатов возможна разработка научно-обоснованных психологиче-

ских рекомендаций по: 1) созданию и дизайну психологически безопасных и

реально развивающих компьютерных игр, негативное влияние которых на

психику и поведение человека минимизировано, а позитивные эффекты - вы-

ражены максимально; 2) оптимизации учебной и трудовой деятельности че-

ловека посредством геймификации учебных программ, образовательных и

производственных технологий; 3) совершенствованию методики оказания

психологической помощи лицам, страдающим игровой зависимостью. Общая

прикладная ценность диссертационного исследования продиктована тем, что

оно намечает конкретные пути и способы использования позитивных функ-

ций компьютерной игры (обучающей, адаптационной, сенсибилизирующей,

социализирующей, компенсаторной, коммуникативной, релаксационной и

др.) в разнообразных сферах человеческой деятельности (производство, об-

разование, терапия, рекреация и т.д.).

Достоверность результатов диссертационного исследования ком-

плексно обеспечивается: логической непротиворечивостью методологии,

теории, методики и эмпирики исследования; тщательным теоретическим

анализом современных литературных источников по проблеме, включая об-

ширную библиографию проблемы на иностранных языках; корректным упо-

треблением ключевых терминов; аргументированностью выдвинутых гипо-

тез; адекватной операционализацией теоретических понятий и подбором ре-

левантных психодиагностических методов; разумным и обоснованным соче-

танием методов номотетической и идиографической направленности; гра-

мотно выполненными процедурами и алгоритмами статистической обработ-

ки эмпирического материала; теоретически обоснованной интерпретацией

полученных результатов. Диссертационная работа выгодно выделяется мно-

гоэтапностью проведенного эмпирического исследования, а также беспреце-

дентно большим суммарным объемом и репрезентативностью выборки ис-

пытуемых, привлеченных к исследованию на разных этапах.

Личный вклад автора. Диссертация Н.А. Ивановой является самостоя-

тельно выполненным теоретико-эмпирическим исследованием, результаты и

выводы которого характеризуются высоким уровнем научной оригинально-
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сти и персонального авторства. Некорректных заимствований научного мате-

риала в тексте диссертации не обнаружено.

Структура, оформление и завершенность диссертационной работы.

Диссертация Н.А. Ивановой представляет собой логически завершенную и

внутренне последовательную научную работу, выполненную с соблюдением

всех методологических нормативов и квалификационных требований. Ее от-

личает хорошо сбалансированная структура обзорно-исторического, теоре-

тико-методологического, методического и эмпирического компонентов, а

также превосходный научный стиль изложения материала. Оформление дис-

сертации соответствует техническим стандартам, предъявляемым к работам

подобного рода. Результаты и основные положения диссертационного иссле-

дования опубликованы в 8-ми научных работах, в том числе в 3-х статьях в

периодических изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

В целом диссертация выполнена на высоком научном уровне и содержит

новые результаты, имеющие важное теоретическое и практическое значение.

Вместе с тем, несмотря на очевидные достоинства диссертации, в ее адрес

могут быть сформулированы следующие замечания и предложения:

1. Автором диссертации использован термин «мотивы повседнев-

ной жизни», который, на наш взгляд, является не вполне удачным по призна-

кам терминологической строгости и однозначности. Дело в том, что повсе-

дневная жизнь – это сложная и динамичная система, слагающаяся их некото-

рого множества связанных и сменяющих друг друга видов деятельности че-

ловека (хозяйственно-бытовой, познавательной, учебной, профессиональной,

религиозной, спортивно-оздоровительной и т.д.). У каждого из этих видов

деятельности имеются свои специфические мотивы, которые действуют ло-

кально, т.е. в пространстве-времени отдельной, частной деятельности. В то

же время у взрослого человека, ввиду иерархически-уровневого строения мо-

тивационной сферы, наличествуют мотивы более высокого регуляторного

ранга и более широкого радиуса действия. Как правило, они распространяют

свое влияние не на одну деятельность, а на их совокупность, придавая этой

совокупности характер связной и целостной жизнедеятельности. Эти иерар-

хически высшие мотивы, релевантные не парциальной деятельности, а инди-

видуальной жизнедеятельности в целом, обозначаются в психологии разны-

ми терминами, например, «мотивы-цели», «смыслообразующие мотивы»,

«личностные ценности», «терминальные ценности» или, в конце концов,

«смысл жизни». По сути, через изучение т.н. «мотивов повседневной жизни»

и разработку оригинального одноименного опросника автор диссертации

предприняла попытку реконструкции у своих испытуемых функционально

высшего уровня мотивационной регуляции, а именно смысложизненной ре-
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гуляции. Вполне закономерно, что и репертуар «мотивов повседневной жиз-

ни», выявленный в диссертации индуктивным путем (стр. 81-82), очень

напоминает уже существующие классификации терминальных ценностей и

источников смысла жизни. С этой точки зрения, авторский термин «мотивы

повседневной жизни» нуждается в концептуальном обосновании и диффе-

ренциации с ранее введенной и уже конвенциональной терминологией. В ко-

нечном счете, была ли надобность множить термины и диагностический ин-

струментарий?

2. В названии и в тексте диссертации фигурирует термин «вовле-

ченность», употребляемый скорее в обыденном (как синоним «участия»,

«включения» и т.д.), нежели в строгом научном смысле. Если для некоторых

областей психологического исследования способ употребления слова «во-

влеченность» является непринципиальным, то в сфере исследований мотива-

ции деятельности данное слово приобретает специальное значение и должно

использоваться в точном соответствии с ним. В научно-психологическом те-

заурусе «вовлеченность» означает состояние высокой мотивированности,

эмоциональной захваченности и когнитивной поглощенности человека опре-

деленной деятельностью (эквиваленты в англоязычной психологии –

«engagement», «involvement», например, «work engagement», «job

involvement»; более отдаленные понятийные аналоги – «flow», «passion» и

т.д.). Обычно мотивационную основу так понимаемой «вовлеченности» со-

здают внутренние, интринсивные, или процессуальные мотивы, наделяющие

мотивационной притягательностью, глубокой осмысленностью и позитивной

эмоциональной насыщенностью сам процесс деятельности (зачастую безот-

носительно к ее прямым и побочным результатам). При таком подходе во-

влеченность – это далеко не всегда достигаемая и далеко не всем присущая

форма субъективного переживания текущей деятельности, которая специ-

фична качественными и количественными психологическими проявлениями.

Для многих участников и исполнителей деятельности способ психологиче-

ского участия в ней не может описываться термином «вовлеченность». По-

скольку феномен «вовлеченности в деятельность» и его мотивационные

предпосылки не служат непосредственным предметом исследования, в

названии и изложении диссертации было бы уместнее оперировать другим

словом / термином.

Сформулированные замечания, тем не менее, носят достаточно фор-

мальный характер, не затрагивая сущность и не умаляя научную ценность

проведенного исследования и представленных результатов.

Заключение. Диссертация Ивановой Надежды Александровны на тему
«Мотивы вовлеченности мужчин в массовые онлайн-игры» соответствует
требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 г. № 6821/1 «О порядке
присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном
университете», а соискатель Иванова Надежда Александровна заслуживает
присуждения ученой степени кандидата психологических наук по
специальности 19.00.01 - «Общая психология, психология личности, история
психологии». Пункт 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Член диссертационного совета,
доктор психологических наук, профессор,
заведующий кафедрой
экспериментальной и прикладной психологии
Гродненского государственного университета
имени Янки Купалы /
1 сентября 2020 г. /

К.В. Карпинский

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
Заместитель начальника ЦКиПР - начальн
отдела управления персоналом учрежде
образования «Гродненский госуд а р ств» ,
университет имени Янки Купалы» Ц§
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